
Helligåndshus og -kloster i Aalborg
100 års byggeaktivitet

Af Jan Kock

1. En bygningsundersøgelse
Mange af landets købstæder ekspanderede i senmid­
delalderen, hvilket for nogle betød velstand. For an­
dre var sult og fattigdom den barske realitet. Fattige, 
syge og uforsørgede gamle udgjorde efterhånden en 
ikke ringe minoritet i byerne, så behovet for institu­
tioner, som tog sig af dem på bunden af samfundet, 
var voksende. Fra såvel kirkelig som privat side blev 
der da også oprettet huse og stiftelser, som havde til 
opgave at hjælpe.

I Aalborg blev der således i 1431 oprettet et helli­
gåndshus, som snart blev optaget som kloster i helli­
gåndsordnen, en af de betydelige hospitalsordner i 
Europa.

I dag står Helligåndsklostret i Aalborg som et kom­
pliceret anlæg med grundmurede bygninger grup­
peret omkring to klostergårde. Det store, sammen­
satte kompleks er blevet til i løbet af knap 100 år, 
hvor der må være blevet bygget en væsentlig del af ti­
den. Et stykke kompliceret arkitektur, hvis bygnings­
historie endnu ikke er klarlagt til bunds. Her bringes 
et par nye sten til forståelsen af, i hvilken takt byg­
ningerne blev opført.

2. Hospitaler og helligåndsordnen
Middelalderens hospitaler var alsidige institutioner, 
som ud over den egentlige sygepleje tog sig af gam­

le, fattige og andre, som var kommet på livets skyg­
geside. For mange af klosterordnerne var en sådan 
velgørende virksomhed et væsentligt element. Hos­
pitalerne fik en ny dimension i forbindelse med 
korstogene i 1100-årene. For flere af de kendte rid­
derordner blev sygeplejen nemlig en vigtig aktivitet. 
Berømtest blandt disse er givetvis johanniterordnens 
store hospital i Jerusalem, oprettet i de sidste år af 
1000-årene. I løbet af 1100-årene blev dette hospital 
drevet frem til en mønstergyldig institution, som 
ydede forbilledlig pleje, og som blev et ideal for 
mange andre initiativer på området.

En af de nye klostergrundlæggelser, som fik varig be­
tydning for hospitalsvæsnet, fandt sted i Sydfrankrig 
mellem 1170 og 1180. I byen Montpellier stiftede 
Gui de Montpellier et hospital, som blev viet til Hel­
ligånden, hvis navn ordnen siden har båret. Snart ef­
ter fulgte flere stiftelser af denne orden, også ét i 
Rom, som fra 1209 blev moderkloster for ordnen. 
Navnet er St. Spirito. Ordnen havde paven Innocens 
III s bevågenhed, og han sørgede for, at den fik til­
knyttet gode afladsrettigheder. Karakteristisk for alle 
ordnens klostre er, at de blev lagt i byerne, og at det 
borgerlige islæt altid var mærkbart. Ordnen fik ef­
terhånden en vis udbredelse, men tyngdepunktet 
vedblev dog at ligge i den sydlige del af Europa.1

I den nordlige del af det tyske rige blev der kun
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Fig. 1. Den vestlige del af Aalborg set fra nord. Øst-vest løber algaden Søndergade. 9 markerer Vesterport, som står lige inden for Vesterå. Nord for porten og 
øst åen er med 8 markeret pladsen for de bygninger, som udgjorde Aalborg Helligåndskloster. Øst for klostret svinger algaden Nørregade fra. Gengivelsen af 
klostret er mildt sagt upræcis, men tårnets placering og form stemmer så nogenlunde overens med senere afbildninger. Udsnit af Peder Hansen Resens pro­
spekt af Aalborg fra 1677. Det kongelige Bibliotek.

grundlagt få klostre af denne orden. Størst betyd­
ning for Danmark fik hospitalet i Lubeck, som blev 
grundlagt engang i anden halvdel af 1200-årene. Da 
der efter midten af 1400-årene blev oprettet klostre 
under denne orden herhjemme, valgte man således 

at overtage væsentlige dele af de regler, som blev an­
vendt ved netop dette hospital.

I 1451 blev det første kloster i Danmark tilhørende 
denne orden dannet i Aalborg. Man fik pavelig god­
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kendelse til at omdanne byens helligåndshus til et 
egentligt helligåndskloster tilknyttet moderklostret i 
Rom. Snart efter fulgte en række andre klosterdan­
nelser, således at der inden år 1500 desuden var klo­
stre af denne orden i Nakskov, København, Faaborg, 
Malmø og Randers.

Når disse klostre nød borgerskabets og kongens 
særlige bevågenhed, skyldes det nok blandt andet, at 
biskopperne ikke havde nogen myndighed over net­
op helligåndsordnens klostre, som stod direkte un­
der pavens jurisdiktion. Det betød, at borgerne i 
byen selv havde mere indflydelse på, hvorledes syge- 
og fattigforsorgen i byen blev forvaltet.

3. Helligåndshuse
I mange byer i de nordlige dele af Tyskland og 
Frankrig blev der i den senere middelalder grund­
lagt mange uafhængige stiftelser, som gerne kom til 
at bære navnet helligåndshus. Alle havde sygepleje 
og fattigforsorg som opgave. Ofte var de grundlagt 
på initiativ af lokale kræfter, det være sig borgerlige, 
adelige eller gejstlige. Plejen blev gerne varetaget af 
personer organiseret i en eller anden form for bro­
derskab. De ældst kendte helligåndshuse i Danmark 
daterer sig tilbage til 1200-årene. I Roskilde synes 
der således at have eksisteret et helligåndshus fra be- 
gyndeksen af 1200-årene, og i 1269 nævnes ét i Lund. 
I senmiddelalderen havde en væsentlig del af de 
danske byer et helligåndshus eller et hospital. Såle­
des fik Aalborg i 1441 også en sådan institution på 
foranledning af Maren Hemmings.

4. Byen i 1400-årene og Helligåndshuset
Den byplan, man kender fra 1400-årene i Aalborg, 
er præget af de naturgivne forhold. Lige fra byens 
første dage var det skæringen mellem en øst-vest 

gående forbindelsesvej og Østerå, som kom syd fra 
for at munde ud i Limfjorden, som var bestemmen­
de for byplanen. Forbindelsesvejen, algaden Sønder­
gade, var den bedste mulighed for at komme fra 
Hasserisbakkeøen vest for den nuværende by over til 
den øst for byen liggende bakkeø ved Nørre Tran- 
ders. Åen udgjorde en beskyttet anløbsplads for en 
af de få overfartssteder ved Limfjorden. Langs den­
ne vej og ved åen voksede byen op, og byens cen­
trum lå hele middelalderen igennem på dette sted. 
Byen synes tidligt at være opdelt i tre, måske fire sog­
ne. Centralt i byen lå vest for Østerå sognekirken 
Budolfi, vestligt i byen St. Peder Kirke og endelig 
østligt i byen Vor Frue Kirke og Kloster, som alle er 
grundlagt i den tidligste og tidlige middelalder. 
Godt 100 meter øst for Østerå og op til algaden Søn­
dergade har der i den ældre middelalder ligget en 
kirke bygget af granitkvadre. Måske har den tilhørt 
et sogn, som nu er forsvundet. Da Gråbrødrene kom 
til byen omkring 1260, har de formentlig fået over­
draget denne kirke. Munkene har så siden revet byg­
ningen ned for at opføre en klosterkirke i tegl. Kva­
drene fra den gamle kirke fandt anvendelse i funda­
menterne til den nye kirke.2

I senmiddelalderen har byen fået en klar afgræns­
ning. Ved at udnytte sidegrenene af Østerå og ved at 
grave kanaler var byen i 1400 årene blevet beskyttet 
af vandfyldte grave mod vest, syd og øst, foruden at 
den var beskyttet af jordvolde til alle fire sider (fig. 
1). Adgang til byen fik man gennem fire byporte, 
hvoraf de to vigtigste lå i den vestre og østre ende af 
algaden Søndergade, nuværende Algade. Begge ste­
der var der opført en muret byport. Den vestlige var 
i to etager med gennemkørselsport og kælder. Por­
ten lå lidt tilbagetrukket for vold og voldgrav. Som 
grav havde man her mod vest udnyttet Vesterå, en 
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formentlig delvis kunstigt anlagt sidegren af Østerå. 
Åbenbart har man ikke været tilfreds med dette ar­
rangement, for man har på et tidspunkt i senmiddel­
alderen dubleret forsvaret ved at anlægge både en 
ny vold og en ny grav lige vest for det ældre anlæg.3 
Lige inden for porten drejede algaden Nørregade 
skråt af mod nord for siden at svinge mod øst ned til 
byens torv ved Østerå.

Her, inden for volden, nord for Vesterport og al­
gaden Nørregade rejste der sig i løbet af 1430 erne 
et helligåndshus, som i løbet af sidste halvdel af 
1400-årene og i tiden op mod Reformationen vokse­
de til et anseligt helligåndskloster. En god beliggen­
hed for et kloster som tog sig af syge, og som også le­
vede af almisser.

5. Den økonomiske baggrund
En gave i 1431 fra Maren Hemmings i form af et 
grundstykke vestligt i byen, og en tilsvarende gave 
fra bystyret var en væsentlig del af det grundlag, man 
havde at starte på.1 Byen sikrede sig samtidig en ret 
til indsigt i husets virke.

Helligåndshuset blev fra begyndelsen ledet af den 
meget økonomisk bevidste forstander Anders Bork, 
som på bedste vis forvaltede Helligåndshusets inte­
resser. Dette arbejde har efterladt en stribe doku­
menter, som fortæller om en lang række retssager, 
hvor Anders Bork fører sag på stiftelsens vegne. 
Også Maren Hemmings søn, præsten Hr. Hennike 
arbejdede aktivt for stedet.

Efter en ødelæggende brand i 1434 fik man tre år 
senere pavens tilladelse til at udstede aflad til alle, 
som ydede gaver til hospitalet og de fattige. Det be­
tød en jævn strøm af indtægter i form af gaver, som i 
væsentlig grad bestod af jordejendom, renter og af­
gifter. Desuden sikrede adskillige sig ret til pleje på 

klostret i tilfælde af sygdom eller i deres alderdom 
ved i tide at indgå en aftale med klosteret herom 
mod en afgift i form af kontanter eller ejendom. 
Hele denne økonomiske side af institutionens liv er i 
sig selv et studie, som ikke skal omtales nærmere 
her. ’

I 1451 var forstander Anders Bork og præsten Hr. 
Hennike i Rom for at få lagt Helligåndshuset i Aal­
borg ind under helligåndsordnen i Rom. Det ville 
sikre institutionen i det nordjyske og give bedre mu­
ligheder for at indsamle midler.*’ Foretagendet lyk­
kedes, og den 9. juni blev beslutningen indført i ord­
nens bøger. Fremover skulle lederen af klostret i Aal­
borg kaldes prior, og man var forpligtiget til at over­
holde ordensreglerne og til at betale afgifter til mo- 
derklostret i Rom. Samtidig fik man ret til at indsam­
le almisser i Danmark, Norge og Sverige.

Der blev også givet store gaver. Kongerne Chri­
stoffer af Bayern og Christian I har således gentagne 
gange vist deres store interesse for klostret og skæn­
ket det anselige gaver/

Tilgangen af gaver fortsatte mere eller mindre re­
gelmæssigt gennem hele middelalderen op til Refor­
mationen. De mange og gode gaver gav mulighed 
for, at man kunne fortsætte med at bygge på klostret 
frem til årene umiddelbart før reformationstidens 
urolige periode satte ind ved midten af 1520 erne.8 
Ikke alle midler kunne dog anvendes på byggeriet, 
således skulle der jævnligt betales afgifter til moder­
stiftelsen i Rom, foruden at der var andre belastende 
afgifter som krigsskatter grundet kongens dyre kri­
ge-

Én væsentlig indtægtskilde var salg af afladsbreve. 
Selv om man tidligt havde fået pavens tilladelse til at 
drive denne handel, blev markedet i løbet af de 
første årtier af 1500-årene mættet, fordi flere og fle­
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re fik lov til at sælge afladsbreve. For at give plads til 
andre fik helligåndsordnen indskrænket sine rettig­
heder, hvilket dog ikke skete nden protester fra ord­
nens side. Paven selv finansierede også en væsentlig 
del af den nye Peterskirke i Rom ved salg af aflads­
breve. På mere lokalt plan forsøgte biskop Niels 
Stygge at forhindre Aalborg Helligåndsklosters salg 
af aflad i Børglum stift, selv om paven havde god­
kendt tiltaget. For at bevare retten til salg i området 
indbragte prioren sagen for paven.9

6, Livet i huset og klostret
I stiftelsesbrevet fra Maren Hemmings står det klart 
anført, at formålet med Helligåndshuset var, at man 
hér skulle hjælpe fattige og syge i byen. Det hed sig, 
at de syge og fattige var stedets sande herrer. Dog var 
spedalske henvist til et særligt hospital viet til Skt. 
Jørgen, som lå et stykke uden for byens Vesterport 
ved udfaldsvejen mod syd. Først i 1513 blev denne 
institution lagt ind under Helligåndsklostret. Men 
også herefter forblev de spedalske i en særlig byg­
ning uden for byen.10

Fra begyndelsen har man givetvis været inspireret 
af, hvorledes andre tilsvarende institutioner blev 
drevet. Man overtog da også en væsentlig del af de 
ordensregler som gjaldt for Helligåndshospitalet i 
Lübeck.11 Reglerne lignede meget dem, som gjaldt 
ved de egentlige helligåndsklostre, som var knyttet 
til moderklostret i Rom.

I forbindelse med at Helligåndshuset i Aalborg 
blev optaget i helligåndsordnen, gav det en række 
nye pligter og rettigheder. Til at forestå og drive klo­
stret var der en prior, foruden en række brødre og 
søstre som havde aflagt de tre traditionelle kloster- 
løfter foruden et løfte om at ville tjene de fattige og 
syge.12 De havde ret til at bære ordensdragten, som

Fig. 2. Helligåndslnødre ved spisningen. Illustration i manuskript med 
helligåndsordnens ordensregler, slutningen af 1200 årene. Ordnens arkiv, 
Rom.

bestod af en hvid kjole og derover en mørkeblå kap­
pe med ordnens hvide kors påsyet over venstre bryst 
(fig. 2). Derudover var der lægbrødre og -søstre, for­
uden tjenestefolk.

I året 1445 vides der at have været en prior og en 
priorisse, 5 præster, 8 lægbrødre og 23 søstre ved 
klostret i Aalborg.13 Hvor mange syge, fattige, indgiv-
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Fig. 3. Arkitekt Vilh. Dahlerup tegnede flittigt i sin skitsebog under rejser 
rundt i landet. 1 skitsebogen påbegyndt i september 1863 har han således 
indfanget det stille liv i hjørnet mellem tvcerfløjens østlige og portfløjens syd­
lige gavle på det tidligere kloster i Aalborg. Kunstakademiet, Samlingen af 

rkilekturtegni nger.

nc, hittebørn og spædbørn, der samtidig har været, 
ved vi ikke. Antallet af hittebørn har givetvis været 
forholdsvis stort, da ordnen som en særlig opgave 
havde påtaget sig at pleje og passe denne gruppe.

Ordnen tog sig af dem, der opsøgte klostret. Som 
noget særligt foreskrev ordensreglen også, at man 
én gang om tigen skulle gå rundt i byen for at søge 
efter fattige og syge.11

De indgivne hører man afog til om, fordi der er be­
varet optegnelser om, at de med s jadegaver eller på 
anden måde havde betalt for at blive plejet på deres 
ældre dage. Tønnes Guldsmed indgik således i 1519 
en aftale om, at han og hans husstand på 4 personer 
fik ophold og forplejning i klostret, mod al stiftelsen 
overtog hans ejendom i byen. Guldsmeden kunne 
flytte ind, når han fandt del passende og havde oven 
i købet lov til at fortsætte med sit erhverv.1 ’

Selv om man ikke kender så meget til detaljer ved­
rørende den daglige rytme i netop klostret i Aal­
borg, kan man dog få en god fornemmelse af det 
ved at se på, hvorledes dagligdagen formede sig ved 
andiæ af ordnens klostre.

Til at udøve pleje var der beskæftiget et antal 
præste- og lægbrødre. Kun præstebrødrene var plig­
tige til at overholde de for ordnen gaddende regler, 
som ud over de tre almindelige klosterløfter også 
krævede, at man ville tjene de fattige og syge. Klost­
ret i Aalborg var et dobbeltkloster og indrettet på en 
sådan måde, at brødrene og søstrene havde hver sin 
del af bygningskomplekset. Moderklostret i Rom og 
flere af ordnens øvrige klostre var tilsvarende indret­
tet som en dobbelt stiftelse.

Arbejdet var som regel fordelt, således at brødre­
ne tog sig af ejendommene og økonomien, søstrene 
helligede sig mere plejen af de fattige og svge, og 
hos hitte- og spædbørnene har der vanæl god brug 
for ammerne. Præsierne sørgede blandt andel for 
den kristne trøst og de kirkelige handlinger.16

Ved flere af de store klostre inden for ordnen har 
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sygesalen været den dominerende bygning og opta­
get en væsentlig del af bygningskomplekset. Således 
også i Aalborg, hvor vestfløjen i alt væsentligt synes 
at have været udnyttet til sygesale. Sengene skulle 
være af en vis størrelse og forsynet med sengetøj. I 
hospitaler, hvor inventaret er bevaret, er sengeste­
derne da også ofte regulære, alkovelignende indret­
ninger, som står på lange rækker. Ofte lagde man 
dog to personer i én seng. Maden skulle være god og 
rigelig, og »husets herrer«, altså de syge og gamle, 
skulle ikke have ringere kost end brødrene og søstre­
ne.1'

Det åndelige behov blev tilgodeset ved daglige, 
kirkelige handlinger i klostrets kirke eller kapel, som 
ideelt lå i forbindelse med sygesalen. Så tæt en kon­
takt har det ikke været muligt at opnå i Aalborg, 
hvor kirken lå i en bygning for sig. Derfor må man 
have klaret sig med et alter eller et lille kapel i syge- 
salene.

7. Tiden efter Reformationen
Ved Reformationen ændrede vilkårene sig drastisk 
for den hidtidige virksomhed på stedet. Helligånds­
klostret som kirkelig organisation blev nedlagt. På 
kongelig befaling smed lensmanden på Aalborghus 
Axel Gøye helligåndsbrødrene ud af klostret, og en 
del af de syge og fattige blev i stedet anbragt i 
Gråbrødreklostret, som stod tomt, efter at også tig­
germunkene var fordrevet derfra.18 Tre år senere fik 
Helligåndsklostret dog sine rettigheder og bygnin­
ger tilbage.

Efter Reformationen var der stadig behov for ho­
spitalsdrift med pleje af syge og fattige, derfor om­
dannede man klostret til en verdslig institution med 
navnet Aalborg Hospital. Det nye hospital blev ind­
rettet i Helligåndsklostrets bygninger. Nyordningen 

havde kongens bevågenhed, og i 1546 bekræftede 
Kong Christian III sin beskyttelse af stedet, samtidig 
med at han stadfæstede de af sine forgængere givne 
rettigheder og privilegier.19

De bygninger, som ikke længere var nødvendige 
for den nye drift, blev enten revet ned eller overgik 
til andet brug. Vigtigst for hospitalsdriften var den 
store vestfløj og formentlig nordfløjen, hvorimod 
kirken forsvandt inden midten af 1600-årene. Den 
sydlige østfløj blev i 1554 taget i brug som Katedral­
skole og fungerede som sådan helt frem til 1847.20 Et 
par år inden Katedralskolen flyttede ind, var dele af 
den østlige nordfløj taget i brug af superintenden­
ten fra Viborg for siden at tjene en række nye for­
mål. Efterhånden har Aalborg Hospital igen taget 
hele bygningskomplekset i brug (fig. 3).

8. Tilbygninger og restaureringer
Siden Reformationen er der ikke bygget egentligt 
nyt, men der er dog foretaget væsentlige ændringer, 
som slører den oprindelige disponering af rumme­
ne. Radikale restaureringer i forrige og begyndelsen 
af dette århundrede har i nogen grad afdækket æl­
dre bygningsdetaljer, samtidig med at ofte hårdhæn­
dede metoder har fjernet andre og væsentlige detal­
jer for stedse.

9. Helligåndshusets og -klostrets 
bygningshistorie
Flere har arbejdet på at kortlægge klostrets byg­
ningshistorie. Klosterforstander Barfod har i et lille 
skrift givet en redegørelse for restaureringerne i slut­
ningen af 1800 årene.21 J. Lindbæk og G. Stemann 
arbejdede i årene lige efter århundredskiftet med de 
danske helligåndsklostres historie, som også omfat­
tede en gennemgang af arkivet i S. Spirito klostret i
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Rom, som siden 1209 havde været moderstiftelse for 
Helligåndsordnen.22 I værket gav de også en indfø­
ring i Aalborg Helligåndsklosters bygningshistorie.

Det næste forsøg på en syntese blev fremlagt af V. 
Lorenzen i 1912 i værket om helligåndsklostre i Dan­
mark.23 Hans arbejde fik ikke lov til at stå uimodsagt 
ret længe. Kort tid efter fremsatte den meget byg­
ningskyndige museumsinspektør Chr. Axel Jensen 
en væsentlig anderledes udviklingsmodel.24 Loren­
zen accepterede langt hen ad vejen denne model og 
fremførte den så i udbygget form i 1931.23 I alt væ­
sentligt har denne version fået lov til at stå uantastet, 
og selv om der siden er fremkommet ny viden, er 
den ikke af en sådan karakter, at den radikalt har 
ændret opfattelsen af klostrets bygningshistorie. 
Men det er dog i dag muligt at give et mere nuance­
ret billede af klosterbygningernes tilblivelse (fig. 4).

Den beskrivelse, som her præsenteres, af hvorledes 
udbygningen af anlægget er foregået, vil stadig lade 
mange spørgsmål stå uløste grundet den mangelful­
de viden om anlægget. Kun en grundig og systema­
tisk bygningsundersøgelse omfattende arkæologiske 
punktundersøgelser og nye iagttagelser i forbindelse 
med restaureringsarbejder vil måske ad åre være 
med til at afklare og tilføje nye detaljer.

10. Helligåndshuset 1431-1451
Placeringen af det af Maren Hemmings ønskede 
Helligåndshus var mere eller mindre givet på for­
hånd, da hun skænkede et bestemt stykke jord til 
formålet. I stiftelsesbrevet fra 1431 omtales jordstyk­
ket som liggende i St. Peders sogn norden for Nørre­
gade ved byens planker. Bystyret var så indforstået 
med projektet, at byens fædre ved samme lejlighed 
gav et areal til formålet, som lå vesten og norden 

156

Fig. 4. Grundplan af det fuldt udbyggede Helligåndskloster ved Reforma­
tionen. Kirken, der ligger som sydfløj i anlægget, er indtegnet efter de få 
mål, som kendes. I vestfløjen er kælderens hvælvslagning angivet, i de øvri­
ge fløje underetagernes. Ikke bevaret hvælvslagning er markeret med stiplet 
linie. Tegning: jan Slot-Carlsen og læif PUth Lauritsen.



mellem den af Maren Hemmings skænkede grund 
og byens grave.26 Udstrækningen af de to grunde 
kan vi ikke komme nærmere, end at de mod syd 
endte i en spids, afgrænset mod vest af byens volde 
og mod sydøst af algaden Nørregade, som drejede 
fra mod nordøst ved byens Vesterport.

På grundstykket, som Maren skænkede, må der også 
have ligget nogle bygninger. Stiftelsesbrevet nævner 
nemlig, at Arend Jensen boede på stedet. Så der har 
været bygninger på arealet, som måske er blevet 
brugt til at huse Helligåndshuset i den første spæde 
start. Hvorledes husene har været placeret, og hvad 
de har været bygget af, ved vi ikke. Ligeledes står det 
hen i det uvisse, hvor meget man nåede at få bygget, 
inden hele anlægget blev lagt øde af en brand i 
1434.

Man er åbenbart hurtigt efter branden gået i gang 
med genopbygningen, for i et paveligt brev fra 1437, 
hvor oprettelsen af Helligåndshuset stadfæstes, om­
tales både en kirke og en kirkegård.'2'

Kirken
Kirken var af biskoppen af Viborg indviet til Hellig­
ånden, foruden Jomfru Maria, Johannes Evangelist, 
Skt. Morten og Skt. Lucius.

Bygningen kan have været den enskibede kirke 
opført i gule teglsten, som vi kender fra klostrets tid 
senere i århundredet. Ud over at kirken var enski- 
bet, vides at den har haf t et ligebredt kor, foruden et 
klokketårn som var bygget op ad korets lige østgavl 
(fig. 5). Kirken kan meget vel have været overhvæl­
vet, men vi ved det ikke.28 Der synes at have været ad­
gang til kirken ad både en sydlig og en nordlig dør.

Kirken beskrives i 1600-årene at have været liden, 
men skøn, men da var den forfalden, og den ser ud

Tig. 5. Grundplan af skolefløj, kor og tårn fra 1806. C Indgang fra gaden. 
I) Forstuen og I to lektiehøreres værelse: Oprindeligt koret i klosterkirken. II 
Klosterkirkens tårn. Til venstre i skolefløjen klostrets korsgang opdelt i en 
række mindre lokaler. Galst er 1940 s. 205.

til at være helt nedrevet ved midten af århundredet. 
Allerede i 1580 havde lensmanden da også fået lov 
til at bruge kirken som byggemateriale til det nye
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Fig. 6. Klostret set fra sydvest engang mellem 1847 og 1878. Fotografiet er så tidligt, at det er taget inden den radikale ombygning og skalmuring a/'vest flø­
jens facader i 1880'erne. Derfor ses en ældre vinduessætning og den lille bygning, i 1816 benævnt kirken, op til fløjens sydlige gavl med årstallet 1681. Den 
måtte vige pladsen ved ombygningen.. Skolefløjen mod øst slår i sin oprindelige skikkelse med en gavl uden kamtakker mod syd og ker op til en lavere tegl­
hængt bygning, som er rester af klosterkirkens kor. Foto: Nationalmuseet.

slot.29 Dog undgik koret nedrivning, fordi det kunne 
bruges i forbindelse med latinskolen, som havde til 
huse i klostrets sydlige østfløj. Korets nord-, øst- og 
sydvægge blev stående, og mod vest opførte man en 
ny væg i bindingsværk (fig. 6).

Fra ældre bygningsiagttagelser vides, at klostrets øst­
fløj er yngre end kirken, og at man har bygget gavlen 
af østfløjen sammen med korets nordvæg og der­

med udnyttet eksisterende murværk. Herved opnåe­
de man at få skabt en direkte adgang fra klostrets 
østfløj til kirken via en dør for enden af klostergan­
gen, som er placeret i vestsiden af østfløjens stueeta­
ge.30 Døren er stadig bevaret. På sydvesthjørnet af 
østfløjen har arkitekt Hack Kampmann ved restaure­
ringen i 1905 efterladt en nymuret fortanding. For- 
tandingen må markere fortsættelsen af kirkens 
nordmur.
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Fig. 7. ligninget som kan vcere kommet til, mens stedet endnu var hellig- 
åndshus, altså før 1451. Nederst kirken, øverst et stenhus den senere tvær- 
/løf Muligvis har kirken allerede på dette tidspunkt vcerel forsynet med el 
klokketårn, se Jig. 31. Ud over disse bygninger har der givetvis vceret en del 
andre, nn akendte bygninger. Isomelri.sk rekonstruktion. Tegning: Leif 
Plith Lauritsen.

Ud fra tegningen fra 1806 at dømme må koret og 
dermed den ligebrede kirke have haft en udvendig 
bredde af godt 9 meter. Længden af kirkeskibet ken­
des ikke. Tanken har været fremsat, at kirken mod 
vest har været sammenbygget med klostrets vestfløj. 
Men nedrivningen af kirken og forandringer af vest­
fløjens sydlige del i 1681 gør, at det ikke er muligt at 
sige noget nøjere om dette for nærværende. Hvis 
kirken har strakt sig hen til vestfløjen, har skibet 

været minimum 22,5 meter langt og noget længere, 
hvis vestfløj og skib har været sammenbyggede (fig. 
7).

I tårnrummet har der været indrettet et kapel for 
Skt. Anna. Tårnet er bygget op til korets østgavl, så­
ledes at bygningerne har haft fælles væg. Desuden 
vides, at korets og tårnets nordvægge på det nærme­
ste flugtede. I grundplan måler tårnet 4,4 x 4,4 me­
ter udvendigt. Fra flere tegninger og prospekter af 
byen vides, at tårnet har haft et almindeligt saddel­
tag og gavle med blændinger og kamtakker.

Hvornår tårnet er bygget vides ikke. Måske giver 
den klokke, som har hængt i tårnet dog en datering, 
i og med at indskriften siger, at den er støbt af »Ma­
gister Petrus«, som virkede i Randers i anden fjerde­
del af 1400-årene og som støbte adskillige klokker til 
nordjyske kirker.31 Den fortanding, som Hack Kamp- 
manns restaurering i 1905 har efterladt på øst­
væggen ved sydøsthjørnet af østfløjen, viser kun, at 
man ved restaureringen har ønsket at vise, at tårnet 
har været bygget på her. Tårnet stod, ligesom de sid­
ste dele af kirkens kor, til begyndelsen af 1800 årene.

Den viden, man har om kirken, er altså ret be­
grænset. Ved udgravninger i 1907 menes det at være 
konstateret, at kirken, ud over at være opført af gule 
teglsten af munkestensstørrelse, var bygget på en 
sokkel af hugget granit, som lå i plan med murvær­
ket. Soklen igen stod på et fundament af rå kampe­
sten.32

Kirkens ydmyge rammer med kun ét skib gør det 
sandsynligt, at bygningen må være rejst endnu i Hel­
ligåndshusets tid, altså mellem 1431 og 1451 og for­
mentlig tidligt i perioden. For meget hurtigt ser in­
stitutionen ud til at have fået så god en økonomi,
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Fig. 8. Opstalt af tvarfløjens østlige gavl. Opmåll omkring år 1900, sam­
menlign med fig. 3. Kunstakademiet, Samlingen af Arkitekturtegninger

grundet rige gaver og en klog forvaltning, at man 
hurtigt har kunnet magte en fornemmere kirke. Ved 
de øvrige helligåndsklostre i Danmark, som blev op­
rettet senere i 1400-årene, byggede man store, treski­
bede kirker, og da klostret hér absolut ikke var det 
ringest aflagte, er det lidet sandsynligt, at kirken i 
Aalborg er opført så sent.

Et naturligt spørgsmål vil derfor være, om man så 
ikke, efter at Helligåndshuset i Aalborg i 1451 blev 

omlagt til helligåndskloster, foretog byggearbejder 
på kirken i form af ét eller to sideskibe for at gøre 
den tidssvarende set i forhold til de stolte, treskibede 
kirker, som vides rejst ved ordnens klostre i Randers, 
Faaborg og København. Vi ved det ikke, de skriftlige 
kilder tier og arkæologiske undersøgelser mangler.

Stenhus
Endnu mens stedet havde status som helligåndshus, 
kan den ældste del af den nuværende tværfløj være 
opført. Men noget egentligt belæg herfor er der 
ikke. Kun at det giver en sandsynlig og mulig byg­
ningstakt, og at ingen arkitekturdetaljer direkte taler 
imod. Bygningen har været placeret parallelt med 
kirken og har oprindelig ligget frit eller op til lettere 
bygninger af træ eller bindingsværk. Huset har været 
kortere end det nuværende, nemlig 22 meter mel­
lem gavlene.

Bygningen er opført af gule munkesten i to etager 
og med blændingsprydede, kamtakkede gavle. Den 
vestre gavl står i dag som en indvendig væg, fordi 
man senere har forlænget huset. Den østre, blænd­
ingsprydede og kamtakkede gavl står frit med spids­
buede vinduesblændinger i den øvre etage og nyere 
vindues- og dørhuller i underste (fig. 8).

Man har ment, at huset oprindelig kun har haft 
én etage, men indicierne er usikre. Ved arkitekt 
Hack Kampmanns restaurering af tværfløjen i 1907 
var målet at føre bygningen tilbage til en mere op­
rindelig skikkelse. Man nedtog således bl.a. yngre 
skillevægge og indsatte nye og bedre proportionere­
de vinduer. Under arbejdet påvistes i det vestligste af 
de nuværende overhvælvede rum spor efter ældre 
og lavere hvælvinger. Tilsvarende synes der at være 
belæg for, at også det østlige rum har haft en ældre 
overhvælvning, idet en dør og et spidsbuet vindue i
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Fig. 9. Refektoriet i tvanfløjen set mod det sydøstlige hjørne. Rummet står i 
dag hvidkalket og med røde tegl fliser f)å gulvet. Foto: De historiske Arkiver, 
Aalborg.

rummet ikke passer i system med den nuværende 
hvælvslagn ing.33

Den yngre og højere hvælvslagning betyder ikke 
nødvendigvis, at huset oprindelig kun har haft én 
etage. Man kan have ændret byggeplaner undervejs. 
Men ændringen har givet en lavere øvre etage, hvis 
man da ikke har forhøjet væggene samtidig. Der er 
da heller ikke bygningsspor i den velbevarede øst­
gavl, som røber, at huset oprindelig kun skulle have 
xæret på én etage.

At bygningen har stået frit antydes også af, at den 
søndre østfløj er opført op ad tværfløjen tiden for­
bandt. Efter den gennemgribende restaurering i 
1907 fremtræder underetagens to hvælvede, dob­
beltskibede pillesale nu i al deres enkelhed. Pillerne 
er murede, og hvælvene er stilfærdige ribbehvælv. 
Vinduernes udformning hidrører ligeledes fra re­
staureringen i begyndelsen af århundredet. Hvælv­

ribberne i begge rum er opmuret af profilerede, let 
tilspidsende ribbesten. Hvert rum har været forsynet 
med en muret kamin.
Det vestre rum er på tre fag og benævnes refektoriet, 
da man mener, at den har været spisesal for munke­
ne (fig. 9). Den østre sal er kun på to fag og benæv­
nes kapitelsalen. Om disse benævnelser dækker 
rummenes oprindelige brug er ikke givet.

Andre bygninger og bygningernes indbyrdes placering
På Helligåndshusets område har der givetvis været 
en række lettere huse i træ eller bindingsværk, som 
har tjent forskellige gøremål. Men vi kender dem 
ikke, så vort billede af anlægget inden 1451 er ret 
mangelfuldt. Måske kan man have en vag formod­
ning om, at når kirken og stenhuset ligger parallelt, 
er det fordi, man allerede i den første fase har arbej­
det henimod en lukket gård med de to bygninger 
som henholdsvis syd- og nordfløj.

Kirkegård
Kirkegårdens placering i forhold til kirken og det 
nord for liggende stenhus kendes ikke med sikker­
hed. Kirkegården kan have ligget syd for kirken på 
det grundstykke, som endte i en spids ved Vester­
port, hvis ellers forløbet af algaden Nørregade lev­
nede plads hertil. Ellers kan kirkegården have været 
placeret nord eller øst for kirken, hvor Helligånds­
huset jo ejede grund. Alle tre steder kan også have 
fungeret mere eller mindre samtidigt.

11. Helligåndsklostrets bygninger
Ved et stykke ihærdigt arbejde fra lokalt hold og 
med stor velvilje fra Kong Christian I’s side blev Hel­
ligåndshuset i 1451, som ovenfor beskrevet, optaget i 
helligåndsordnen som et regulært kloster.31
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Det nye klosters besiddelser voksede støt. Ved tal­
rige gaver og ved kloge disponeringer skabtes det 
økonomiske grundlag for en fortsat udbygning (fig. 
10). Den ene grundmurede bygning efter den an­
den blev føjet til bygningskomplekset. Der må være 
bygget mere eller mindre konstant i området, indtil 
Reformationen satte alt i stå. Da var anlægget også 
blevet til et vidtløftigt kompleks med grundmurede 
bygninger omkring to klostergårde.

I hvilken takt de nye bygninger har rejst sig, lader 

sig fastlægge i de store linier, omend med nogen 
usikkerhed grundet senere ombygninger og restau­
reringer.

Vestfløjen
Det ser ud til, at noget af det første, man tog fat på 
var vestfløjen, som blev til i to tempi. I den nuværen­
de vestfløjs sydlige ende ligger den ældste del; et 
stenhus som i dag er godt 22 meter langt. Husets 
nordlige gavl står nu som en indvendig, svær mur, 
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Fig. 10. I anden halvdel af 1400 årene blev der føje! en række grundmure­
de bygninger til anlægget, udbygningstakten er dog endnu ikke klarlagt i 
detaljer. Her står kirken og tvær/løjen fra helligåndshusets tid stadig som 
selvstændige bygninger. Nye er den sydlige del af vest fløjen og nordfløjen 
med kun én etage. Kirken har måske allerede få dette lidsfunkt været for­
synet med et klokketårn, se jig. 31. Ud over disse bygninger har der givetvis 
været en del andre, nu ukendte bygninger. Isometrisk rekonstruktion, 'teg­
ning: Leif Plith Lauritsen.



lige syd for flugten af tværfløjens sydlige facade. For­
mentlig uden større afbrydelse byggede man der- 
na'st vestfløjens nordligste del, som har en længde af 
omkring 24 meter.

Tidspunktet for de to vestlige bygningers tilkomst 
kan måske indkredses lidt. I et brev dateret 11. juli 
1457 skænkede Kong Christian I den vold ogjord, 
som ligger mellem gravene vest og nord for Vester­
port. Klostret fik desuden ret til at have en gang over 
gravene og til at fiske i den inderste grav.3;) Kongen 
lod altså klostret få adgang til byens dobbelte vold­
befæstning mod vest. Se nærmere beskrivelse af by­
ens befæstning i tidligere afsnit.

Man forstod at udnytte denne rettighed til fulde 
og byggede vestfløjen oven på selve den inderste 
vold. Ved en mindre arkæologisk undersøgelse i 
1980, hvor der blev lagt et snit vinkelret på vestfaca­
den af fløjen, blev det nemlig godtgjort, at vestfløjen 
er bygget på den ældste vold.36

Volden var opbygget afjord i to faser. I den yngste 
fase var volden gjort noget bredere mod vest, og fo­
den befæstet med lodretstillede planker. Mellem 
denne vold og den ydre og yngre vold har Vesterå 
løbet. Åen blev således udnyttet som voldgrav. Gra­
ven har her været mere end 15 meter bred. Forud 
for byggeriet har man udjævnet volden og på den 
måde fået et godt og stabilt areal at bygge på.

Denne iagttagelse gør, at man må regne med, at 
arbejdet på vestfløjen først er sat i gang efter den 
kongelige gave i 1457.

Begge de vestlige huse er opført i to etager over 
en høj kælder. I det sydlige hus er kælderen treskibet 
med syv fag lave krydshvælv stående på murede, kva­
dratiske piller (Hg. 11). Kælderen i det nordlige hus 
har også været hvælvet med ribbehvælv af samme 
type, men her er kun de fire sydligste endnu intakte.

Fig. 11. Det vestlige skib i den sydlige del af vestfløjens kælder. Ude og 
Hjemme nr. 145 1880.

Kældrene må have tjent som køkken og forrådskam­
mer. Men der er ingen synlige rester af køkkenildste­
der eller bageovne. Transporten af mad op til eta­
gen oven over kan være sket gennem den elevator­
lignende anordning, hvoraf der endnu ses rester. I et 
af hvælvene er der nemlig bevaret en træramme, 
hvor træktovet til hejseanordningen har gnavet dybe 
furer i kanten af rammen.

Et par indvendige trapper førte op til de øvre eta­
ger. Desuden har der været en mindre trappe ud i 
den nordre gård. Endelig er der stadig en lille dør 
ud i den sydlige ende af den vestlige facade, ud mod 
Vesterå. Den ydmyge udgang, halvt nedgravet, har 
givet næring til historien om, at en af Aalborgs løn­
gange udgik herfra. Lys fik rummet gennem ret re­
gelmæssigt anbragte lysskakter på både øst- og vestsi­
den af bygningen.

Hvorledes vestfløjen, de to huse under ét, ellers har 
været indrettet og fungeret, lader sig ikke længere
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Fig. 12. Den nordlige del af klostrets vestlige facade fotograferet i 1895, 
altså efter den radikale restaurering i 1880 erne, hvor ydervæggene blev 
skalmurede. Foto: Nationalmuseet.

følge i detaljer, da fløjen ved en hårdhændet restau­
rering i 1880 erne blev skalmuret på begge facader. 
Bygningen har ganske enkelt fået en ny halvstens­
mur, vinduerne er blevet standardiserede og anbragt 
med større regelmæssighed end oprindeligt (fig. 
12). Selv husets sokkel er også blevet fornyet med en

Fig. 13. Den nordlige gavl på vest fløjen, som ses til højre, undgik den hård­
hændede restaurering i 1880 erne og står derfor stadig i sin middelalderli­
ge skikkelse. I ler er gavlpartiet mellem den nordlige og vestlige /løj gengivet 
kort inden restaureringen. Vde og 1 Ijemme nr 145 1880.

maskinhugget af granit. Kun gavlene ser ud til at 
have undgået denne skæbne. Den nordlige gavl står 
således helt intakt med gotiske blændinger og kam­
takker (fig. 13). Den sydlige gavl ser ud til også at 
være den oprindelige, selv om den er en del ombyg­
get.37

Der har været rejst tvivl, om den sydlige gavl er 
den oprindelige. Man har ment, at fløjen har strakt 
sig et stykke længere sydpå, således at fløjen havde 
kontakt med kirkens vestende, men udsagnet er en
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Fig. 14. Hospitalet i Aalborg 1816. leg. no. 2. Her er gengivet vest-, nord- og den nordlige del af østfløjen. Den forklarende tekst lyder således: /1: Den vestre 
Fløi, at see mod Østen. B: Den samme Fløi, at see mod Vesten. C: Den østre Fløi, eller saakalte Gonventbygning at see mod Østen. D: Den samme Fløi, al see 
mod Vesten eller ind i Gaarden. E: Den nordre Fløi, at see mod Sønden eller ind i Gaarden. F: Grundtegning af den vestre Fløi eller nuværende Bolig for Ho­
spitalslemmerne i n ederste Etage. a: Kirken, b: Fruentimmerstue, somgaaerop igennem 2 Etager, c: Mandfolkestue, d: Arbeidsslue. eee: 2 Værelser og et lidet 
Kiøkken. f: Tørverum. g: H ospilalsforstanderens Kammer. G: Den nordlige Fløi i nederste Etage. H: Gonventbygningen i nedersle Etage, iiii: Bolig for 
Opsynsmanden hos de Vanvittige, hhh: 2 Daarekammere med en Forstue, k: Et Værelse som nu Irruges til Rullestue. I: Den Fløi som beboes af Hospitalsfor­
standeren. K: Den anden Etage af den vestre Fløi. m: Loftet over Kirken, n: Den øverste Deel af Fruenlimmersluen. o: Loftet over Mandfolkestuen, Arbeid- 
stuen m.v. L: Den anden Etage a f den nordre Fløi. M: Den anden Etage af Gonventbygningen. p: Loft, qqqq: 4 Værelser som nu ere i brug hos Hospitals- 
forstanderen. r: (sniven tsal. s: Gang. Kunstakademiet, Samlingen af Arkitektur tegninger.
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Fig. 15. Opmåling af den nordligste del af vestfløjens facade mod vest inden restaureringen i 1880’erne. Kunstakademiet, Samlingen af Arkitekturtegninger.
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Fig. 16. Opmåling af den sydlige del af vestfløjens facade mod øst inden restaureringen i 1880’erne. Kunstakademiet, Samlingen a/Arkitekturlegninger.
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ren hypotese. Denne del af vestfløjen skulle så være 
brudt ned en gang i 1600-årene.38 Givet er det, at 
man formentlig på dette tidspunkt har bygget et lille 
anneks til gavlen med kun én etage og væsentligt 
smallere. På gavlen var anbragt årstallet 1681 i sme­
det jern. Tilbygningen stod til langt op i 1800 årene 
og forsvandt først sidst i århundredet ved den store 
restaurering af fløjen. Ved samme lejlighed blev den 
sydlige del af vestfløjen indrettet til kirkesal og en ny 
tilbygning syd herfor til kor. Som argument for at 
vestfløjen tidligere kan have strakt sig længere mod 
syd, kunne fremføres det svage knæk, som bygnin­
gen har på det sidste fag mod syd. Men der er, med 
den viden vi har i dag, ingen bygningsmæssige belæg 
for dette. Den sydlige bygning ser ud til at være op­
ført i én omgang. Årsagen til det svage knæk kan 
være, at man derved har undgået nogle funderings­
problemer.

Et par hidtil upåagtede opmålinger har bragt nye 
detaljer frem.39 På en opmåling fra 1816 med opstal- 
ter af facader af den vestre, nordre og østre nordfløj 
ses er den lille bygning ved vestfløjens sydlige tyde­
ligt markeret og betegnes hér udtrykkeligt som »Kir­
ken« (fig. 14).

Kirken har fungeret sammen med den sydlige del 
af vestfløjen, som på tegningen fra 1816 betegnes 
»Fruentimmerstue«. Desuden angives udtrykkeligt, 
at stuen går op gennem to etager. På Pontoppidans 
tid har forholdene været de samme, for han gør i 
Danske Atlas opmærksom på netop det særegne ved 
det høje rum. Et så højlof tet rum er ikke usædvanligt 
i forbindelse med middelalderlige hospitaler, så ind­
retningen kan godt gå tilbage til klostrets tid. Ser 
man på opstalten af den vestre facade på tegningen 
fra 1816, underbygges denne tanke af de tre til­
hørende vinduer, som er anbragt i blændinger, der 

strækker sig over to etager. Ser man på opstalten af 
den tilsvarende østfacade, ses lignende vinduer, men 
dog så lave, at det er tydeligt, at de kun strækker sig 
over én etage. Et par af vinduerne sidder så tæt sam­
men, at de udgør et dobbeltvindue.

Ovenover er en række lave vinduer. Hvis vinduer­
ne er samtidige på den østlige og vestlige facade, må 
rummet have været forsynet med et galleri op ad øst­
væggen, for at det skal give mening. Denne tolkning 
står delvis i modsætning til den af Vilh. Lorenzen i 
1931 fremsatte formodning om en lav øvre etage, 
som har været en del af tagrummet.40

At detaljer i blandt andet vinduernes placering ikke 
helt har været som opmålingen fra 1816 viser, får 
man en antydning af på en opstalt af den samme fa­
cade opmålt i 1880’erne forud for restaureringen 
(fig. 15). På den vestlige facade ses her rester af 
spidsbuede blændinger, men knap så høje som anty­
det på tegningen fra 1816. Værd at bemærke er, at 
der over disse blændinger ikke er indtegnet øvre vin­
duesblændinger. En antydning af at vinduessætnin­
gen på tegningen fra 1816, på trods af unøjagtighe­
der i detaljerne, kan være rigtig. For den østlige fa­
cades vedkommende er der på opstalten fra 1884 an­
givet rester af enkelte, dels fladbuede og dels spids­
buede blændinger, anbragt noget uregelmæssigt. 
Der er angivet enkelte spor af lave vinduesblændin­
ger i øverste etage. Igen en antydning af at opstalten 
fra 1816 er rimelig korrekt (fig. 16). Udsagnet er 
dog sløret af, at der mellem tegningen fra 1816 og 
den fra 1884 ligger yderligere en ombygning, hvor 
der er brudt nye vindueshuller i murmassivet.41

Den nordlige del af vestfløjen er på opmålingen fra 
1816 vist med to etager over kælderen. Stueetagen
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Eig. 17. Nordfløjens vestlige del set fra gårdsiden. Med sine markante 
blændinger er denne facade gengivet adskillige gange i forrige århundrede 
inden den store restaurering i 1884. Ude og Hjemme nr. 145 1880.

domineres af mandfolkestuen og arbejdsstuen, for­
uden at der er en række mindre rum og et køkken. 
På den øverste etage ligger ét stort, åbent loftrum, 
som i 1816 angives som loftet over mandfolkestuen, 
arbejdsstuen m.v. På opstalterne fra 1816 af de til­
hørende facader ses det klart, at vinduerne på den 
nederste etage på vestsiden har været ganske høje, 
og at overetagen har haft lave vinduer, men kun i 
den sydlige del.

På østsiden synes forholdet lidt at være det sam­
me, nemlig små vinduer i overetagens sydlige del. 
Når der ikke er angivet vinduer i stueetagen, kan det 
skyldes, at væggen har været dækket af et halvtag el­
ler et skur, som det kendes fra andre steder i klost­
ret. I den nordlige, velbevarede gavl ses et par tilmu­

rede vinduer, som sidder mellem de to stokværk. 
Denne vinduessætning gør det muligt at forestille 
sig, at også denne del af vestfløjen oprindelig har 
været disponeret med et stort rum, som strakte sig 
gennem begge etager, og at der så har været et galle­
ri, en øvre etage i den sydlige del af bygningen.

Denne disponering af vestfløjen er forståelig, hvis 
fløjen har fungeret som institutionens hospital, som 
traditionen da også vil vide. Den søndre del benæv­
nes på opmålingen fra 1816 »Fruentimmerstuen«, 
men med den opdeling, klostret har haft, vil det 
være mere naturligt, at den søndre del af vestfløjen 
har været i brug til syge mænd, og den nordlige del 
ud mod søstergården har været sygestue for kvinder. 
Dog vi ved intet sikkert.

Tv ær fløj en
Det stenhus, som sandsynligvis allerede i Helligånds­
husets tid rejste sig nord for kirken, lå midt for den 
nye vestfløjs østre facade i en afstand af omkring fem 
meter. Ved at forlænge tværfløjen mod vest opnåede 
man at få en forbindelse mellem de to fløje. Tilsyne­
ladende har man ikke taget højde for en sådan sam­
menbygning ved opførelsen af vestfløjen, for et af 
vinduerne i vestfløjens øvre etage er blevet halvt 
dækket ved forlængelsen af tværfløjens murværk. 
Der er ikke nogen snæver datering af denne ombyg­
ning, andet end at den må være foregået inden Re­
formationen, hvor al byggeaktivitet ophørte for en 
lang periode.

Nordfløjen
Bygningen er placeret nord for og parallelt med 
tværfløjen og er mod vest bygget op til vestfløjens 
nordøstre hjørne. Man har dog fået plads til en lille
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gennemgang mellem husene ved at indbygge en 
passage i hjørnet af det nordlige hus (fig. 17).

Oprindelig har huset været mindst 30 meter langt 
og kun været på én etage over en kælder, men er så 
engang senere blevet forhøjet med endnu én etage.

Ombygninger havde gennem tiderne ændret den 
oprindelige disponering af den sydlige facade på hu­
set, men den er blevet genskabt yderst overbevisen­
de. Igen er det arkitekt Uldall fra Randers, som har 
været på stedet. I 1883 foretog han forud for en re­
staurering en række meget detaljerede opmålinger 
af det oprindelige murværk (fig. 18).42

På grundlag af disse iagttagelser var det muligt for 
Uldall at genskabe facaden, hvoraf underetagen har 
været disponeret med fire ens døre og fem vinduer, 
anbragt i en skiftende takt. Man får et klart indtryk 
af, at etagen har været opdelt i fire selvstændige en­
heder, nærmest en række boder. Østligst er der end­
nu en dør, i dag klemt ind i hjørnet mellem denne 
bygning og østfløjen. Selv om døren har en anden 
udformning end de øvrige, kan den have givet ad­
gang til en femte bod.

Her har vi måske en række boliger for den bedre­
stillede del af dem, som søgte klostret. Sådanne hav­
de sikret sig plads på stedet ved på et tidligere tids­
punkt at have skænket værdier til klostret i form af 
fast ejendom eller andet.

Nordfløjen kan være opført mere eller mindre 
samtidig med vestfløjen. Det vil sige, at vi i tid befin-

Fig. 18. Som grundlag for den omfattende restaurering i 1884 foretog arki­
tekt l Udall en grundig opmåling af bygningen. Hans opmålingsskitseir er 
hamret, så derfor kan man bedømme nøjagtigheden af hans genskabte fa­
cade. Den tilskrevne kommentar viser, at han arbejdede med en idé, som i 
stedet blev realiseret i den vestligste af blændingerne. Nationalmuseet.
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der os omkring midten af 2. halvdel af 1400-årene. 
Hvilket stemmer meget godt overens med de spids­
buede blændinger, som er anvendt her.

Inden den anden etage blev bygget på, har man op­
ført østfløjens nordlige del på to etager, i dag kaldet 
portfløjen. Nordfløjens østlige gavl inkorporeredes i 
portfløjens vestlige væg. Det er muligt, at man endog 
helt eller delvis har nedbrudt hele østgavlen samt et 
kort stykke af sydfacaden for at få ordentlig plads til 
den nye østfløj. Ved byggearbejdet forsvandt i hvert

fald nordfløjens østlige gavl, og den lille dør i bygnin­
gens sydøstre hjørne kom til at sidde klemt halvt ind i 
murmassivet. Den nye, øvre etage på nordfløjen skil­
ler sig markant ud fra nederste stokværk. Etagen do­
mineres af syv vinduer, anbragt i dobbelte rundbue­
blændinger med små konsoller, ved begge gavle flan­
keret af helt tilsvarende, dog vinduesløse, dobbelte 
rundbueblændinger, hvor bunden er trukket ned til 
overkanten af underetagens spidsbuede blændinger. 
Imellem de fleste af vinduerne er anbragt rundblæn­
dinger i flugt med overkanten af dobbeltbueblæn-
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Fig. 20. Nordfløjens vestlige del 
fotograferet i 1895 efter restau­
reringen . / /ele fa enden er bln >et 
nyopmuret, men med respekt for 
den oprindelige form. Vest fløjen s 
gårdside viser, at også denne del 
af vest fløjen er blevet ombygget, 
men på en mere radikal måde 
med en skalmur uden respekt 
for sporene efter den oprindelige 
bygnings vi ndues- og dørhuller. 
Foto: National museet.

dingerne. Murværket er som underetagens af gule 
sten, men omkring blændingerne er der på den øver­
ste etage anvendt skiftevis røde og gule sten. Yderli­
gere kan alle blændingsspejlene have været pudsede 
og så fremtrådt med kalkede spejl.

Ved ombygningen fik huset også en ny blændings­
prydet gavl med kamtakker mod vest. Blændingerne 
er udformet som dobbelte rundbueblændinger sva­
rende til overetagens. I gavlen ét vindue i hvert stok­
værk helt svarende til facadens vinduer. Det er dog 
usikkert, om gavlens vinduer er af samme alder.

Som nævnt ovenfor forestod arkitekt Uldall en me­
get kraftig ombygning og restaurering af huset om­
kring 1883. Ved den lejlighed er de væsentligste dele 
af facadens murværk ommuret i nye sten. I hoved­
trækkene har han holdt sig tæt på det oprindelige, 
men friheder har han dog taget sig. Således har han 
i den vestre, høje blænding givet fantasien lidt friere 
løb og har udmuret spejlet i den høje blænding med 
mursten lagt i sildebensmønster og desuden i selve 
spejlet indmuret en rundblænding med huller til re­
dekasser for fugle (fig. 19 og 20).
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Husets vestlige gavl, måske bortset fra vinduerne, 
og ikke mindst husets nordlige facade står heldigvis 
uforstyrret. Den nordlige facade er næsten utilgæn­
gelig, klemt inde af byggeri på nabogrundene. I den 
smalle slippe på nordsiden af huset kan man konsta­
tere, at også denne facade blandt andet er udsmyk­
ket med enkelte rundblændinger svarende til den 
sydlige facades.

Overetagen er kommet til, efter at portfløjen mod 
øst var opført. Et vindue på anden etage i portfløjen 
er nemlig blevet klemt meget ved sammenbygnin­
gen. Desuden er blændingerne i nordfløjens overe­
tage disponeret med større hensyn til portfløjen i 
modsætning til underetagens.

Facaden på nordfløjen med sine dobbelte rundbue­
blændinger og rundblændinger hører til i begyndel­
sen af 1500-årene og mest sandsynligt til tiden om­
kring 1520. Ikke mange meter fra klostret på Gam­
meltorv byggede Hans Bartholomæussen Tolder i 
Aalborg sit statelige stenhus, som stod færdigt i 
1521.43 Huset havde de samme dobbeltbueblændin- 
ger og rundblændinger. Helligåndshuset i Randers, 
herregården Willestrup i Himmerland, Budolfi Klo­
ster i Viborg, Østergård i Salling og endelig viborg- 
bispens Spøttrup er nogle af de steder, hvor man i 
Nordjylland genfinder de karakteristiske dobbelte 
rundbueblændinger. Alle de nævnte bygninger me­
nes at høre hjemme i årtierne omkring Reformatio­
nen, og på Spøttrup taler meget også for en datering 
til 1520’erne.44

Brugen af overetagen i middelalderen kender vi 
ikke, og bygningen selv fortæller ikke meget, da 
såvel kælder som de to etager på det nærmeste er to-

Fig. 21. Opstalt af port fløjens sydlige gavl. Opmålt omkring år 1900. 
Kunstakademiet, Sa mli ngen af Arkitektu rtegn i nger.

talt ryddet indvendigt ved en række ombygninger. 
Opmålingen fra 1816 oplyser desværre heller intet 
om bygningens funktion. Men en mulighed er, at de
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hittebørn, man tog sig af, har været anbragt hér. Un­
deretagen synes, som påvist ovenfor, at have været 
disponeret med fem små boliger.

Portfløjen
Østfløjens nordlige del, som i daglig tale kaldes for 
Portfløjen, blev opført, efter at nordfløjens nederste 
del var rejst. Som påvist ovenfor må det være sket, in­
den nordfløjen fik sin anden etage. Derfor kan 
fløjen tidligst være opført i 2. halvdel af 1400-årene 
og senest nogle årtier ind i 1500- årene.

Huset er på to etager, omkring 34 meter langt, 
med høje, blændingsprydede, kamtakkede gavle 
(fig. 21). Den sydlige gavl flugter med tværfløjens 
nordlige væg, hvor de er bygget sammen i hjørnet. 
Gavlens blændinger afviger noget fra tværfløjens. 
Portfløjen er opført, således at den følger terrænet, 
som falder svagt mod nord. Senere har man alligevel 
ønsket, at taget kom til at ligge vandret, og har der­
for måttet mure en kile ind øverst, som er markeret 
med et par skifter røde teglsten. Huset er ellers alto­
vervejende opført af gule sten. De to etager har om­
trent været lige høje.

Ombygninger gennem tiderne har ændret bygnin­
gen væsentligt. Den hvælvede gennemkørselsport, 
som nu fører gennem bygningen, menes således 
først at være skabt efter Reformationen, men noget 
klart belæg for, hvornår det er sket, kendes ikke. De 
mange bygningsspor efter ældre indretninger, som 
blev påvist ved den gennemgribende istandsættelse 
og restaurering omkring 1907, er der tilsyneladende 
kun få og spredte notater tilbage om.4:’ Byggeopga­
ven var ellers lagt i hænderne på arkitekt Hack 
Kampmann fra Arhus, som for sin tid plejede at gøre 
gode notater om iagttagelser undervejs. Notaterne

Fig. 22. Portfløjens indre fotograferet fra syd under restaureringen i begyn­
delsen af århundredet. Foto: P. Hadrup, Aalborg. Aalborg kloster.

har givetvis eksisteret engang, så der er måske håb 
om at finde dem ad åre.46

Ombygningen var mildest talt radikal, og en over­
gang overvejede man helt eller delvis at rive fløjen 
ned. Men økonomien og fornuften sejrede, man 
valgte at bevare bygningens ydervægge, mens alt det 
indre blev revet ned (fig. 22). Ud fra bevarede byg­
ningsspor synes vinduerne i underetagen at have 
været fladbuede og anbragt i rundbuede eller svagt
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Fig. 23. Skolefløjens vestfacade set fra gårdsiden efter Arkitekt Hack Kampmanns restaurering omkring 1904. Resultatet er et kompromis, underetagen har 
fået genskabt sin middelalderlige vinduesscetning, hvorimod man har valgt al bibeholde de større vi nduer i den øverste etage. Foto: Nationalmuseet 1909.

spidsbuede blændinger. Ved restaureringen i 1907 
valgte man dog at bibeholde den mere moderne 
type vinduer, som allerede sad i underetagen, da 
bygningen blevopmålt i 1816. Hele etagen har været 
overhvælvet med hvælvslagning i to skibe og opdelt i 
to rum, hvoraf det sydligste har været det mindste.4' 
Adgang til klostret havde man gennem en lille dør. 
Måske er det den, som stadig ses tilmuret sydligt på 

bygningens østfacade, og som hér er vist på rekon­
struktionstegningen af klostret ved Reformationen. 
Ud i den nordre klostergård kom man formentlig 
gennem en dør anbragt i det nordligste af de to 
rum.

Overetagen har haft små fladbuede vinduer eller 
lemme, som igen sidder i fladbuede blændinger. På 
østsiden har der været ti sådanne og på vestsiden
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Fig. 24. Snit på (vaas af Skolefløjen. Til venstre klostergangen, til højre den 
sydligste af de tre rum, som formentlig har tjent som sakristi. Opmålt om­
kring år 1400. Kunstakademiet, Sandingen af Arkitekturtegninger.

Fig. 25. Klostergangen set mod nord. Forfaldet i Skolefløjen var stcerkl frem­
skredet inden restaureringen omkring 1904. Foto: P. 1 ladruf), Aalborg. 
/1 alborg kloster.

otte. Endnu på opmålingen fra 1816 ses en række af 
disse små vinduer på begge sider af porthuset.

Indvendig har der mellem vinduerne været dybe 
vægnicher og i sydgavlen en kamin. Disse detaljer 
gør det sandsynligt, at etagen har bestået af ét stort 
rum, som igen har været opdelt i en række mindre 
rum af skillevægge, som ikke har været ført til lofts. 
Adgang til etagen har man halt gennem et par døre, 

anbragt i hver sin gavl. Trapperne har været anbragt 
udvendigt og må have været gjort af træ.

Indretningen af etagen gør, at den oprindelig må 
have fungeret som dormitorium med soverum for 
klostrets søstre. Af de hvælvede rum i underetagen 
kan det mindste og sydligste sandsynligvis have været 
brugt som kapitelsal for søstrene, og det nordre 
tjent som deres refektorium.
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Skolefløjen
Østfløjens søndre del er opført i de første årtier af 
1500-årene som et knap 23 meter langt hus på to eta­
ger og var placeret mellem kirkens kor og tværfløj­
ens sydlige facade, som den er bygget op til med en 
stødfuge (fig. 23). Mod syd har man sammenbygget 
huset med nordvæggen i kirkens kor og brugt den 
som gavl, således at fløjen ikke har haft selvstændige 
gavle. Den sydlige gavl, som pryder huset i dag, er 
bygget på i 1905. Der er alene anvendt gule teglsten. 
Huset følger terrænet lige som østfløjens nordlige 
del. Faldet på de 23 meter er hele 47 centimeter. 
Fundamentet for alle bærende mure i bygningen er 
granit udlagt på et slyngværk af tømmer.

Også denne fløj er blevet gennemgribende restaure­
ret omkring 1904 under arkitekt Hack Kampmanns 
kyndige ledelse. En række detailopmålinger, breve 
og andre notater giver et godt indtryk af, hvilke 
overvejelser der ligger bag den på mange måder vel­
lykkede istandsættelse.48

Bygningen var inden restaureringen slidt ned, un­
deretagen havde i lange tider været brugt til bolig og 
overetagen til latinskole. Rummene i underetagen 
var blevet ganske lave, fordi man havde fundet sig i, 
at gulvniveauet efterhånden var hævet med mere 
end en halv meter grundet skidt og snavs. Desuden 
havde man opdelt de oprindelige rum i mange min­
dre, hvilket gjorde dem mere beklumrede end nød­
vendigt (fig. 24). Fugten blev desuden holdt inde i 
huset, da det omgivende terræn også havde hævet 
sig væsentligt grundet affald og skidt.

Underetagen, der er helt overhvælvet med enkle rib­
behvælv, står i alt væsentligt, som den har gjort siden 
opførelsen. I hele husets længde strækker der sig op

Fig. 26. De afdcekkede kalkmalerier fotograferet i 1905 inden resta ureri u- 
gen.

Fig. 27. De restaurerede kalkmalerier fotograferet i 1907.

ad den vestlige ydervæg en klostergang, som giver 
adgang til tre rum af forskellig størrelse, som alle lig­
ger op til den østlige ydervæg. I hver ende findes en 
ligeløbet, muret trappe til anden etage.
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Fig. 28. Gen restaureringen fotograferet i 1946.

Fig. 29. 'Tilstanden umiddelbart før restaureringen i 1995.

Fig. 26-29. Kalkmalerierne i den vestlige kappe i det sydlige fag i sakristiet. 
Til venstre en nøgen harpespillende kvinde hvis køn dækkes af en blomst. 
Hun har langt udslået hår og på de omvendte fødder har hun sandaler. 
Over for hende står en mand iklædt en fodlang kåbe med et kranium i 
hånden. Situationen synes at fremstille billedet på jordisk lyst og forfænge­
lighed - vanitas. Kalkmalerierne er afdækket i 1905 af konservator Egil 
Rothe og restaureret af ham i 1907. I sin beretning fra 1905 tolker han mo­
tivet som Antonius' anfægtelser. Fugt- og sætningsskader gør igen en re­
staurering nødvendig, som udføres i 1946 af konservator Egmont Lind. 
Som det ses af billederne, har begge konservatorer med større eller mindre 
held suppleret de bevarede partier. 11995 var det atter' påtrængende med en 
genkonservering og restaurering, som blev udført af konservator Isabelle 
Brajer. Ved denne konservering blev der gjort en indsats for at fjerne forker­
te og ukorrekte suppleringer fra de tidligere konserveringer, således at moti­
vet i dagstår mere oprindeligt og ærligt, men mindre komplet end tidligere. Fig. 30. Resultatet af konserveringen i 1995. Foto: Nationalmuseet.
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Klostergangen er delt op i 11 fag, som alle er dæk­
ket af enkle ribbehvælv med retvinklet profil (lig. 
25). I 10 af fagene er anbragt et fladbuet vindue, 
som udvendig er indrammet af en dobbeltfalset, 
spidsbuet blænding og indvendig af en enkel, dob­
beltfalset blænding. I det nordligste fag er anbragt 
en dør ud til klostergården, brødregården. Døren er 
fladbuet og ligeledes anbragt i en spidsbuet blæn­
ding. I den nordlige ende af klostergangen giver en 
fladbuet dør adgang til tværfløjens priorstue, og 
mod syd gav en tilsvarende, nu tilmuret dør, adgang 
til kirken.

Vinduerne i klostergangen er genskabt ved restau­
reringen i 1905 ud fra sikre bygningsspor. Derfor gi­
ver den korridoragtige klostergang i dag et meget 
helstøbt indtryk af, hvorledes den oprindelig har 
været udformet. Den er helt anderledes moderat og 
mere nøgtern end de store, åbne korsgange, som el­
lers var det almindeligste også her i landet.

De tre rum mod øst er ligeledes overhvælvede og får 
lys fra vinduer i bygningens østvæg. Alle vinduerne 
er relativt store, fladbuede vinduer, som udvendig er 
anbragt i spidsbuede spejl. Kun få af disse var beva­
ret i deres oprindelige skikkelse, men er genskabt i 
1905. Det sydligste rum er overhvælvet af to fag hvæl­
vinger i to skibe. De fire hvælv bæres af en ottekan­
tet, slank granitsøjle uden basis/9 Formen er almin­
delig i sengotikken. Fra rummet giver en fladbuet 
dør adgang til klostergangen, og mod syd fører en 
tilsvarende dør ud under den murede trappe til an­
den etage. Rummet i midten er på ét fag og hvælvet.

Nordligst ligger så igen et tofags overhvælvet rum, 
dog kun med ét skib. I syd- og østvæggen er bevaret 
12 små fladbuede nicher foruden én større i vest­
væggen. Rummet er præget af store senmiddelalder-
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lige kalkmalerier i alle hvælvslag. I sig selv er de et 
studium værd, men her skal kun nævnes, at vibor- 
gbispen Erik Kaas’ våben indtager en fremtrædende 
plads i bemalingen. Da han var bisp fra 1512-20, må 
dekorationerne være blevet til i denne periode. Det 
giver også en nogenlunde datering på bygningen, 
som senest må være opført, mens han endnu var bi­
skop. Hvor meget før kan dog ikke siges (fig. 26-30). 
Rummene i underetagen har formentlig været dis­
poneret som ved de fleste klostre. Mod syd sakristiet, 
i midten har måske kæmneren holdt til, og i det 
nordligste lå kapitelsalen.

Den øvre etage har været indrettet som dormitori- 
um med celler for brødrene. Ved restaureringen i 
1905 påvistes i østvæggen fem kaminer og et par ni­
cher foruden spor efter flere mindre, fladbuede vin­
duer. Tilsvarende blev der konstateret rester af tilsva­
rende kaminer og vinduer i den vestlige væg. De 
påviste små vinduer blev dog ikke genskabt ved re­
staureringen. Man foretrak at bibeholde de nyere og 
større vinduer, da etagen skulle indrettes til bolig.

Selv om det kun er ufuldstændige iagttagelser, der 
synes bevaret fra arkitekt Hack Kampman ns hånd, 
kan der ikke være megen tvivl om, hvorledes etagen 
har været indrettet. På hver side af en midtergang 
har der ligget mindst fem celler med loft, som hver 
har haft et vindue, en kamin og desuden en niche. 
Indretningen med enkeltceller svarer således til 
den, som kendes fra søstrenes dormitorium. Dog er 
opdelingen hér fuldt gennemført, idet hvert rum 
har egen kamin.

Kirken
Der findes ikke noget belæg for, at man har foreta­
get væsentlige forandringer på kirken i klostrets tid.



Men det virker næsten usandsynligt, at man ikke har 
foretaget ændringer og måske udvidelser i tiden op 
mod Reformationen. Dels har klostret haft økonomi 
til det, og dels blev der sidst i 1400-årene opført væl­
dige kirkebygninger ved de senere anlagte hellig­
åndsklostre i Danmark.

Fig. 31. Det fuldt udiriggede dobbeltklosler ved Reformationen, jvf. Jig. 4. 
I ’d over de viste sten huse nid komplekset have vreret suppleret med en del let­
tere bygninger. Tegning: Leif Plith Lauritsen.

Øvrige bygninger
Med de her beskrevne bygninger stod klosteran­
lægget færdigt, som det kendes ved Reformationen 
(fig. 31). En fortanding på det sydlige hjørne af 
portfløjens østvæg antyder, at man havde planer for 
en videre udbygning, hvis ikke de religiøse omvælt­

ninger havde sat en stopper for en fortsat ekspansi­
on. Dog mangler et væsentligt element, nemlig alle 
de lettere bygninger af træ eller bindingsværk, som 
der må have været brug for til bl.a. staldbygninger, 
vognskure og brændeskjul. Når der således i 1552 
omtales en staldbygning, har den sandsynligvis alle­
rede eksisteret i klostrets tid.50
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Kirkegård og klostermur
Inden for klostrets arealer må der også have været 
plads til nyttehaver og andre friarealer, men noget 
præcist om klosterarealets udstrækning i middelal­
deren lader sig ikke fastslå. Givet er det, at arealet 
har ændret sig, alt efter om man har fået nye nabo­
grundstykker som gave, har mageskiftet eller solgt 
jordstykker fra.

Syd for kirken lå kirkegården på et spidst, trekantet 
jordstykke, som det kendes fra Helligåndshusets tid. 
I 1472 fik man lov til at udvide kirkegården i sydøst­
lig retning, så man fik et næsten rektangulært 
jordstykke til rådighed.51 Klostret måtte til gengæld 
bekoste en omlægning af algaden Nørregade til det 
forløb, den har i dag, hvor den hedder Adelgade. 
Indtil da løb algaden skråt mod nordøst fra Vester­
port.

Ved et par lejligheder omtales denne kirkegård 
som den søndre, hvilket må forudsætte eksistensen 
af yderligere mindst én til. ’2 Hvor den har ligget, vi­
des ikke. En mulighed er brødregården i klosteret, 
hvor der også skal være fundet begravelser.

Af klostermuren, som har afgrænset institutionens 
ejendom mod den øvrige del af byen, er der ved et 
par lejligheder fundet spor lige syd for kirken.53 På 
vestsiden af den i 1472 omlagte algade Nørregade er 
der ved et par lejligheder påvist rester af et kraftigt 
fundament af granit. Herpå har der stået en teglbyg­
get mur, formentlig meget lig den, som i dag afg­
rænser klostret mod syd ud mod Latinergyden.

I forbindelse med udvidelsen af kirkegården i 
1472 forpligtigede klostret sig også til at sætte en 
god fast mur mellem Vesterports nordlige hjørne og 
den gamle pil, som stod vest for klostrets kirke. Og 

der blev gjort opmærksom på, at projektet ikke måt­
te belaste byens interesser.

12. Bygninger uden for byen
I en lang periode ejede klostret en teglovn uden for 
byen, som har haft nok at gøre med at bramde de 
mange mur- og tagsten, som medgik til de store byg­
gearbejder. Desuden havde man også en vejrmølle, 
som klarede formalingen af korn. Som mange andre 
byer havde Aalborg også en Sankt Jørgens Gård, 
hvor de spedalske blev holdt afsondrede. Denne 
gård lå sydvest for byen ved byens vigtigste indfalds­
vej. I 1513 overlod dronning Christine og kong Chri­
stian dette hospital for spedalske til Helligåndsklost­
ret mod, at der til evig tid blev holdt sjælemesser for 
Kong Hans.51 De arealer, som man herved fik råde­
ret over, blev udnyttet til klostrets ladegård. Herfra 
klarede man driften af de betydelige landbrugsarea­
ler, som klostret ejede her vest for byen.

13. Helligåndshuset og - klostret i Aalborg
Et monument over senmiddeladerens social- og sygeforsorg 
I grove træk er det muligt at følge udbygningen af 
anlægget fra den første spæde start i 1431 til det ved 
Reformationen var udbygget til et dobbeltkloster 
med både en søster- og en brødregård. Et anlæg af 
både social og økonomisk betydning for datidens 
Aalborg.

Arkitekturen og disponeringen af klostrets byg­
ninger er helt efter den tradition, som var fremher­
skende i Danmarks senmiddelalder. De store euro­
pæiske visioner er blevet tilpasset forholdene og mu­
lighederne her i landet. Dansk kultur på en euro­
pæisk baggrund.

Samtidig med at Helligåndsklostret den dag i dag 
fylder sin plads i den middelalderlige bykerne i Aal-
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Fig. 32. Bag klostrets port. Ude og Hjemme nr. 145 1880.

borg og stadig tjener som en mild stiftelse, står byg­
ningerne som et monument over den åndelige og 
medmenneskelige tankegang, som gjorde et sådant 
både socialt og sundhedsmæssigt arbejde muligt i 
senmiddelalderen. 1400 årene var et uroligt århun­
drede, verdensbilledet ændredes dramatisk, religio­
nen var i opbrud, samtidig med at renæssancens nye 
tankesæt var på vej.);’
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